

## «AZƏRBAYCAN» qəzetinin 1919-cu il 13 aprel (Bazar günü) tarixli 156-cı nömrəsinin ADA Universitetinin dəstəyi ilə transliterasiyası



## AZƏRBAYCAN

Yekşənbə, 12 rəcəbül-mürəccəb sənə 1337.  
13 nisan 1919 sənə.

Gündəlik siyasi, ictimai, ədəbi,  
iqtisadi türk qəzetəsidir

Məhəlli-idarə:  
Bakı, Vorontsovski və Qubernski  
küçələrini küncündə 4 nömrəli evdə  
"Azərbaycan" idarəsi.

Telefon nömrə: 39-60.

Tək nüsxəsi 1 manat.

Türk və islamlığa müfid məqalələrə  
səhifələrimiz açıqdır.

Dərc olunmayan övraq iadə edilmez.

Dərc edilən məqalətin mükafatını  
idarə təyin edir.

Abunə şəraiti:  
Bakı üçün 1 aylığı 20 rublə,  
2 aylığı 35 rublə, 3 aylığı 50 rublə.  
Qeyri şəhərlər üçün 1 aylığı 25 rublə,  
2 aylığı 45 rublə, 3 aylığı 60 rublədir.

Elan fiatı: birinci səhifədə sətri 4 rublə,  
axırncı səhifədə sətri 3 rublə,  
itan şeylər və yer axtaranlar üçün 2 rublə.

QİSMİ-RƏSMİ  
[RƏSMİ HİSSƏ]

## Maliyyə nazirinin qətnaməsi

8 aprel 1919 sənə

Aksiz patentlərinin artırılması xüsusunda bu ilin 6 mart[ında] qəbul olunmuş qanunun 1-ci fəsilə müvəzibinə [sənasında] Maliyyə naziri sənə qət edib:

1) Aksiz vergili ticarətə və sənəətə [sənəyə] patent almış şəxslər, hamin ticarətlərini və sənəatlarını almış patentlərin qiymətinə münasib və bunlara 25%, 10%, 50% xazına mənfəətinə əlavə edərək yürüdə bilərlər; lakin vaxt hesabı 6 mart qanunu müvəzibinə patentin qiymətindən hesab olunur.  
2) İşbu qətnamənin əvvəlində maddəsində qət olunmuş vəxtdən sonra ticarət və sənəət sahibləri öz işlərinə davam etmə istədikdə, vaxtın bitdiyi günə 6 mart qanunu müvəzibinə təyin olunmuş qiymətə nəzərən içki ticarət üçün 6 aylıq və qeyri ticarət üçün bir illik patentlərin təfavütünü Hökumət xəzinasına verib, qəbzlərini Aksiz idarəsinə pisiñhəd [taqdim] etsinlər.  
Qeyd: Patentləri təftiş olan gündə vaxtları bitmiş ticarətəxanələrə yeddi günə kimi patentlərin təfavütünü Hökumət xəzinasına verməyə müsaibə olunur.  
3) O şəxslər, hansılar ki, Hökumət xəzinasına yuxarıda qət olunmuş fəsilərə müvəzibinə patentlərin təfavütünü verməyiblər, ticarətlərini və sənəatlarını davam edəməzlər, edərlərsə patentiz ticarət adlanaraq qanuna münasib cəzalanacaqlar.  
4) Patentlərin təfavütünü yeddi günə kimi verməyənlərdən aksiz müftətişləri patentləri ailirlər.

Əslinə mütabiqdir: M[əhəmməd bəy] Hacıyev

## Qanun

6 martda 1919 sənədə Məclis-Məbusan tərəfindən qəbul olunmuş aksiz və patentlərin fiyatını artırmaq xüsusunda qanun.

1) İçki və bütün patentlərinin fiyatları 1919 sənəsinin yanvar ayının 1-dən 10 dəfə artırılsın.  
2) İçki ticarətindən 25% və bütün ticarətdən 10% və 50% vergisi qanunu ləğv olunur.  
3) Aksiz vergisi qanununun 112-ci fəsilinin üçüncü qeydini böyülə oxunsun!

Patent vergisi yerlərinin əvvəlinci sinifə daxil olunur. Bakı şəhəri və Gəncə şəhəri istəyənə ilə bərabər; ikinci sinifə – camı qəza şəhərləri, tren üstündə olan köylər və yaylaq kəndlilər, böyük ticarətli olan kəndlilər, sərhəddə olan kəndlər və körpülər, üçüncü sinifə – camı qeyri yerlər.  
4) Qeyri sinifə daxil olan kəndliləri və yerləri adlarını və saylarını Maliyyə naziri ilə Daxiliyyə naziri təyin edirlər.

Əslinə mütabiqdir: M[əhəmməd bəy] Hacıyev

## Maliyyə nazirinin qətnaməsi

8 aprel 1919 sənə, nömrə 1

6 mart 1919 sənədəki qanunun ikinci maddəsinə binaən [görə], Aksiz qanununun 248, 249, 252 və 279-cu fəsilələri müvəzibinə aksizsiz üzüm və meyvə arəğinin və konyakın buraxılması may ayının 1-dən etibarən ləğv olunur.

Əslinə mütabiqdir: M[əhəmməd bəy] Hacıyev

1919 6 martda Məclis-Məbusan qəbul etmiş aksizsiz üzüm və meyvə arəğinin və konyakın buraxılmasını ləğv etmək xüsusunda qanundur.

[1] Aksiz qanun külliyyatının 348, 349-353, 379-381 fəsilələri müvəzibinə [sənasında] aksizsiz arəq və konyak buraxılması ləğv olunur.  
2) Hansı vaxtdan sonra aksizsiz spirtə hazır etmək ləğv olunaçağını təyin etmək Maliyyə nazirinə həvalə olunur.  
Surəti imzalənmış

Surətine mütabiqdir: M[əhəmməd bəy] Hacıyev

## SİYASƏTƏ QARIŞMƏ

Oxuyucular bilirlər ki, Məclis-Məbusan qanunnaməsinin bir fəsilə görə Bakıdakı Həmkarlar Şurasının daxi Məclisə üç əzə [üzv] göndərmək haqqı vardır.

Bu qanuna binaən [görə], vaxtilə Hökumət rəisi Fətəli xan Xoyskinin Həmkarlar Şurası idarəsinə (Soyuz) vəkillərini göndərmək üçün yazdığı kağızına məzkur [adı çəkilmə] idarənin nə kimi şiddəti bir rədd məktubu yazmışdır. Bu kağızla Soyuz bütün Bakı proletariyatına nümayəndəlik edərək Məclis-Məbusana və Azərbaycan Hökumətinə inkar edib, əməllərini rəylərinin demokratiya və vahid Rusiya ilə olduğunu söyləyirdi.

Bu o zamanlarda idi ki, bu gün bəlvəçilərlə qucuşmaqda və öpüşməkdə olan Rəxinlər və bilkəssə Səko Saakyanları bəzi dənizlər adlayıb, dənələri keçib də Ufa hökuməti ilə yapsırdımaq istəyirdilər. Zaman dəyişib, ufaçılar [Məclis]-Məbusana gəlmək istədilər. Ərtə yazıldı. Müsəlman sosialistləri də öz tərəflərindən Soyuz Məclisə gətirmək istədilər. Bu dəfə Soyuz şiddətə deyil, hikmətlə rədd edirdi. Əsəz etibarlı bəz Məclisin əleyhinə deyil; yalnız bu qədər var ki, dedilər:

— Həmkarlar İttifaqı siyasətə qarışmaz!

Atlan qədənmin bu, zahiri dəlili idi. Batini dəlili də o qədər üstüörtülü bir şey deyildi. Məsləhət əməllər Məclis-Məbusan tərəfində idi. İlk gündərdə olduğu kimi türk demokratiyası təşkilətsiz və səssiz dəyişirdi. Əmələ Konfransda rəisərin iktidarı siyasətələri pucumundu [puc edirdilər]. Rus əməlləri isə bilkəs [aksinə] [Məclis]-Məbusanın əleyhinə idilər. Soyuz iki tərəfi də incitmək istəməyirdi. Onun üçün də Həmkarlar İttifaqının siyasi deyil, sifli və sifli müəsəisə olduğunu xatırlayıb, bu surətlə həm xoşbəxt [səhdəli] müsəlman sosialistlərini, həm də inadi ru qurumçularını rədd saldı.

Günler keçdi, həftələr ötdü. Dəriyə-Rəxinlər və kompaniyasının ruhunda başqa bir dönüklük hisslər oldu. Çırtı böyük Rusiya fəraqı [ayrılıq, həsrətli] ilə itirəyən məhətlər, əldən ərtməz ləğvə üçün sıziyən ciyərlər Ufadən deyil, Moskvadan ümid bəkləməkdə, rus idarəsinin gəlmişini gözləyən hərəkətlər gözər "Qızı orduyunu" hərəkətinə bəxəmdə idilər.

Meydanda yeni simalar, yeni isimlər zühür edir: Bakı əməlləsinin türkiyəli sayılan Rəxin hərən çəğəlası bəlli olmayan mirzoynalara tərk-i-mövqə eyləmək [öz yerini vermək] məcburiyyətinə qozulur.

"İskra" və "Znamya truda" qəzetləri "bolşevizm"ə doğru yol tutmaq, "sovet" hökumətini tanımaqdan bəhs edirlər.

Bu məqsədlə yeni mənevərlər bəşlənir: Qaraqaraylıya, Dağıstan və Zakaspi həmkarlar İttifaqının ixtiması [yığıncığı].

Professionalı soyuzlar syezdi [Həmkarlar Şurası Qurultayı]. Bu syezdə iqtisadi məsələlərdən əlavə və ümdə olaraq syez məsələləri, bilkəssə [kəsusilə] Zaqafqaziya dövlətlərinin İttihadı [bir-lyi] kimi məsələlər qoyulur.

Tiflis mərkəzi soyuz başda olan bütün Gürcüstan soyuzları bu proqramı qəbul etsəytilər. Sif iqtisadiyyata əlavə və həm də Zaqafqaziya dairəsinə səmilə olmaq üzrə Tiflisdə bir syezd çəğirilər. Bakıda bir, Tiflisdə iki syezd açırlar.

Məqsəd hasil olmaqr. Bakıların istidayi "demokratiya İttifaqı", təbiri-məxsusla "cəbhə bütünlüyü" hasil olmaqr.

İstiqlalçı gürcülər ayrılırlar.  
Nə isə, syezd toplanır. Tamam da olmasa, açırlar. Deyirlər ki, bu Azərbaycan ilə Dağıstan və Zakaspi syezdirdi. Fəqət həyatı-ümmiyyəti etibarli ilə bu, rus əməllərinin syezdirdi.

Həmkarlar İttifaqı siyasətə qarışmaz!

Fəqət Həmkarlar İttifaqının syezdi siyasətdən başqa bir şeylə məşğul olmaqdı. Soyuzları nəminə toplanan hakimiyyəti hərəkətlə böyük rusiyalı siyasətli haman vəhd Rusiyadan, bolşevizmdən, hökuməti ələ almaq lüzumundan bəhs edirdi durlur.

Bizim sosialistlər dəxi bu vahid Rusiya eşqlə qızısan qafalar içində, alqışlara məzhər [nalil] olaraq söz söylədilər; söylədilərki sözlərinin "demokratik Rusiya ilə onlar da əssən zidd deyildilər" məflumundakı qismi o qədər gurultulu alqışlara nalil oldu ki, "milletlər təyini-müəqəddərətə haqlıdır" misalındakı cümələlərinin tamamilə gurultuya verməsə oldu.

Bilmən böyülə Həmkarlar İttifaqının syezdi deyil, qaynar bir siyasət qazanı içində qızısan "Hümmət"çilər, Həmkarlar İttifaqı Şurasının vaxtilə kəndilərini yazmış oldu:u.

— Soyuz siyasətə qarışmaz! — məzmunlu kağızı xatırladılar mı? Yoxsa "İnternasional" məhəsinin əvəz-iləriləsi [kötül əlan əvəz] təsiri iləmi hər şey unuduldu!..

Hər şey unudulsa da, bir şey qətiyən unudulmaz. Bunu əlbəttə ki, bizim sosialistlər dəxi bilkəssə nəzərdə tutar; süni bir surətdə çəğirilan "soyuzlar syezdi"ni, bərfəz [fərz ədək ki] Azərbaycan əməlləsinin misli kimi qələmə vermək istəyənlərə "yalan söyləyirsiniz!" — deyərələr.

Azərbaycan demokratiyasının özəyini təşkil edən türk demokratiyası bu syezdə yoxdur, syezd yalnız hakimiyyətdə hərəkətlər rəxlərdən və rusiyalı politikanlardan ibarətdir.

Bu syezdin böyülə olduğunu bilərk gürcü demokratiyası, Ermənistan demokratiyası kimi, türk demokratiyası kəndi münasibətini ona nisbət mənfi bir surətdə təyin etməmişdi.

"Hümmət"çilərin və yəxud Azərbaycan sosialist-revolusionerlərinin firqa nümayəndəsi olaraq orada iştiraklan qətiyən bu syezdin türk demokratiyası iştirakı ilə toplanmışına dəlili olmamaz.

Bu, Həmkarlar İttifaqının deyil, Rusiya hakimiyyətinə hərəkətləş bulunan politikaqların syezdirdi.

Yoxsa:  
— Həmkarlar İttifaqı siyasətə qarışmaz!

M. Ə.

AZƏRBAYCAN  
MƏCLİSİ-MƏBUSANINDA

7 aprel 1919. İclas saat 11.55 daqiədə açılır.

Sədr – Həsən bəy Ağayev.

Katib – Mehdi bəy Hacınski.

Sədr – Məclis açılır. Yönmüyyəyi-müzakirətmiz [müzakirə gündəliylə] keçən iclasdan qalmış Daxiliyyə Nazaratının müvəziblər təzayüdü [artırılması] məhəsinə qəbul edilmiş, sonra Harbiyyə məhkəməsi təsisində haqqında verilən layihəyi-qənunıyyə, Azərbaycan, Gürcüstan və Ermənistan arasında poçta və teleqraf münasibəti haqqında qəbul edilmiş. Bunlardan əlavə bir-iki günün ərzində iki qəbul edilmişdir. Bunların bir hökumətə yenidən 410 milyon parə buraxmaq müsaibəsidə layihəsi, digəri Kür nəhri kanalında olan sədlərin təmiri üçün 641 min rublə buraxmaq barəsində Ziraət Nazaratı [Əkinçilik Nazirliyi] tərəfindən daxil olmuş qəbul edilmişdir. Göçməz şəhəri tərəfindən Parlamenta intixab olunmuş [seçilmiş] Mirzəyev sudya [məhkəmə hakimini] Rzə bəy Ağabəyovun intixabı haqqında bəratiləqov [protokol] və sair kağızları daxil olmuşdur. [gəlməmişdir]. Beləliklə, Rzə bəy Ağabəyov Parlamenta varid olar. [Rusca tərcümə edir] Hərgah bu cür tərtib olunmuş yönmüyyəyi-müzakirətlə etiraz yoxsa, qəbul olunur. Ərz eylədiyimi ləğv etməyə birisi: 410 milyon pul buraxılması üçün Hökumətə müsaibə verilməsi haqqında qəbul edilmişdir. Layihəsi Müsaibə komisiyonuna göndərilir. İkinci: Ziraət Nazaratı tərəfindən idaxl edilən qəbul edilmiş həkəza [həbelə, ələca da] Bütcdə-Maliyyə komisiyonuna verilir. Ağabəyovun mandatı Mandat komisiyonuna göndərilir. Növbədəki məsələ Daxiliyyə Nazaratı tərəfindən məaş təzayüdü haqqında daxil edilmiş qəbul edilmişdir. Məruzəçi Musa bəy Rəfiyevdir.

Səslər – Məruzəçi iclasda yoxdur.

Sədr – Öyle isə müsaibə buyursanız, məruzəçi gələnə qədər növbədəki ikinci layihəni müzakirəyə qoyaraq, etiraz yoxdur ki?

Səslər – Etiraz yoxdur.

Sədr – Etiraz yoxsa, müzakirəyə Harbiyyə məhkəməsi təsisində haqqında layihə qoyulur. Məruzəçi Şafi bəy Rüstəmbəyovdur.

Rüstəmbəyov – Azərbaycan hərbi məhkəmə təşkil edilməsi üçün Harbiyyə naziri tərəfindən bir layihəyi-qənunıyyə idaxl edilmişdir. Bu layihəyə Lavayehi-qənunıyyə komisiyonunda baxılmışdır. Azərbaycan Məhkəməsi-hərbiyyə lazim olduğunu, yaxın gələcəkdə Azərbaycanla böyülə qəbul düzəltmək mümkün olmadığından Harbiyyə naziri köhnə Rusiya qanunlarını Rusiya Müvəqqəttə hökuməti dəyişdiyi surətdə Azərbaycan məhkəməsinə işlətməyi təklif edir. Bu qəbulda bir nəçə maddələr vardır ki, Müvəqqəttə Rusiya hökuməti yazmışdır. Harbiyyə naziri həmin maddələri dəyişməyi lazim görmüşdür. Harbiyyə məhkəməsi son zamanlar intixab tarixi ilə [seçki yoluyla] olurdur. Saldatlar və zabıtlar onda iştirak edirdi. Harbiyyə naziri bunu mümkün görməyi və bunun dəyişilməsini təklif edir. Bu layihəyə görə Harbiyyə məhkəməsi Harbiyyə nazirinin təyini ilə olmalıdır. Bu qəbulda bir maddə vardır ki, Müvəqqəttə Rusiya hökuməti qoymuşdu. Harbiyyə naziri o maddənin qəbulmasını lazim görür. Əvvəldən əsgəri islərə əlavə olan şikayətləri Harbiyyə məhkəməsinə verirdilər. Sonra Müvəqqəttə hökumət dövründə bir qəbul verilərək Divani-hərb [Hərbi məhkəmə] tərəfindən baxılan işlərin həpsinin məhkəməyi-mülkiyyətdə [mülki məhkəmədə] baxılmasına əmr edilirdi. Bu surətdə ağır və mühüm işlər istinaf [apellyasiya], yüngül və xüdə işlər isə müsəlləhə [sülh] məhkəməsi bəxərdi. Harbiyyə naziri bu qəbulu dəyişdi. Çünki qoşun tez-tez bir yerdən o biri yerə köçür, yerini dəyişir. Məhkəmə işi olan bir qoşun fərdini və şahidləri həmişə bir yerdə saxlayıb məhkəməyə yığmaq olmaqr. İş məhkəməsi ağır, ləngə düşür. Ona görə də lazim bilir ki, məhkəmə qoşunun öz ərazisində olsun. Bu məqsədlə qoşuna əlavə işlərin Harbiyyə məhkəməsinə verilməsi lazim görülürmüşdür. Bu nöqtəyi-nəzərdən Harbiyyə naziri bir layihə düzəltdirdi. Bu layihəyə Lavayehi-qənunıyyə komisiyonunun bir təshihə vardır ki, onu da axırda dəyəcəyəm. Layihə budur. [Layihəni oxuyur]

Rüstəmbəyov [Layihəni bitirdikdən sonra] – Lavayehi-qənunıyyə komisiyonunun təshihə budur. Qəbul edilmiş 25-ci maddəsinə dəyişir ki: Təmyiz [kassasiya] məhkəməsi olmalıdır, nahiyə məhkəməsinə kəsilən iş təmyiz məhkəməsi təşkil olunandək Harbiyyə nazirinin ixtiyarına verilsin.

Sədr – Söz Sultanməcid Qəzizadəninirdi.

Sultanməcid [İttihad] – Layihənin o hissəsinə ki, məhkəməni düzəltmək və məhkəmə həyatı və üzvləri nə cür düzəlmək, aydın başa düşmək olmasda da, bu barədə bir söz demək istəməmişdim. Çünki məhkəmə üzvi bir olacaq, iki olacaq onlar əhəmiyyəti deyildir. Ancaq burasını demək istərdim ki, əsasən Harbiyyə məhkəməsinin köhnə qəbulu üzrə qəbulması bəzi yaramaz. Ondan ötrə ki, hərbiyunun [hərbiçilərin, əsgərlərin] əyəcəqləsinə, yemək-içməyinə fikir verildikdə, öz millətiniñ ruhani tələbatını yeməyə isnad vermək [mənzəvi dəyərləri nəzərə almaqda] müvafiq deyil. Buz bunma rəz olmanın ki, millətin ruhani, yeni məhkəmə üzvi-qənunıyyə cəhətinə köhnə məhkəmə müvafiq yətişir. Çünki bu Hərbi məhkəmə qanunu çərtiz vaxtda verilməmiş, sonra hürriyət əlində müvafiq görülmədi. Ona görə də inqilab nəzərdə onun əsaslarını dəyişdirmək lazim görüldü; yeni intixab [seçki] olunmuş, nəsb [təyinat] olmasın; ya camaat, ya Parlanəm tərəfindən. İndi bir onuz bənzər istibdadın köhnə qanununu qəbul etməyə razı olmaqr. Hərçənd burada deyilirdi ki, müvəqqəttir, vaxt təngdir [darıdır, əzə], qəbul düzəltmək mümkün olmaqdı. Lakin mən deyirdim ki, işin əvvəlində müvəqqəttə də olsa, köhnə əsaslan meydanə gətirmək camaat nəzərdən yəqə görülməz. Güman edirik, möhtərəm məbuslar şahidhədir ki, okrujini sudad [qəza məhkəməsinə], yeni o gün ki ümumən Azərbaycan Məhkəmə qanunu barəsində yığınaq vardı, məlum oldu ki, Aleksəndri-nəsinin [ikinci Aleksəndrin] qənanu bilkiçiliyyə [bütvölkədə] qəbul olmur və məlum oldu ki, köhnə qənanu, yeni Aleksəndri-nəsinin qənanunu qəbul etməkdə böyük hikmət göstərmiş və hətta belə qarar qoyuldu ki, bəzi qərar verənlərə heykəl qoyulsun və adları da marmərə yazılsın. Aleksəndri-nəsinin qənanunu ki, qəbul etmişik, o qəbul edilməyib, hürriyət, mil-

liyyət və hürriyətimiz əsaslarına ziddir. Hərgah əhalinin dənışdiği sözlərinə və əfkənnə [fikirlərinə] qulaq əssağ görürük ki, səhv etmişik. Qənanu qarar verənlərin adları nəinki marmər lövhələrdə yazılmalıdır, bəlkə kağızlardan da pozulub məhv olmalıdır.

Şimdi bu məhkəmə məsələsi böyük bir məsələdir. Məsələn, əsəkir [əsgərlər] usyan etdi. Görək bunlar nə cür tənbəh olunaçaqlar, ya başqalarına nə cür cəza veriləcəkdir. Yeni indii burada voyevni-polevoy sud [hərbi-səhra məhkəməsi] zahidə, ümumən nəzərdə, göz qabağında qisaslar, zəcirlər [cəzalar] və tənbəhər verilməsi böyük məsələdir. Görək bu nə cür icra olacaqdır. Bu barədə dənışiq olacaq. İndi biz istiqlalıyyət, hürriyət, milliyət, insaf və vəcədini-deyər əsaslarına müvafiq qənanular yaratmalı iken, köhnə istibdad qənanularını qəbul etmək bəzi yaramaz. Mən layihənin təfsilatı barəsində dənışməyib əsasən deyirdim ki, bu layihənin köhnə qənanu üzrə qəbulmasına etiraz edirik.

Camalbayov – Möhtərəm məbuslar! Rusiya inqilabi-kəbiri [Böyük Rusiya inqilabı] hökumətə idarə üsulunu bir növ dəyişmiş və Müvəqqəttə hökumət Harbiyyə məhkəmələrini ləğv etmişdir. Şimdiçki layihə ilə bizə təklif olunur ki, köhnə hökumət üsulunu təzədən qəbul edək.

Bizə o üsul təklif edirdir ki, Azərbaycan Cümhuriyyətinə köhnə rus qaydası ilə Harbiyyə məhkəməsi təsis edilsin. Biz sosialistlər hərbi və miri [mülki] məhkəmələrin intixab [seçki] üsulü ilə təsis tərəfindən olmusuz və tərəfdarıyıq. Binaən [ona görə], bu nöqtəyi-nəzərdən tələb edirik ki, Rusiyanın yeni hökumətini qoymuş olduğu əsası indii müvəqqəttən Azərbaycan Cümhuriyyətində də tətbiq edilsin. Əgər böyülə olmasa, Sosialistlər fraksiyonu öz tələbinə israrla qənanunu əleyhinə səs verəcəkdir.

[Söz Nikiçiyi] Xocəyev – Rusca bir niçə söyləyərk təhviñi-cəza [cəzanın yüngülləşdirilməsi] haqqındakı maddə ilə təmyiz[ə] [kassasiya] Harbiyyə nazirinin bəxması müqəbilinə etiraz təhviñi-cəzanın Rəsi-vökəla [Baş nazir], kassasiyanın isə Harbiyyə naziri indində [nəzərdə] təşəkkül edəcəklə olan xüsusi bir müvəziblər komissiyasına verilməsini və 7-ci maddənin bir qədər təbdilini [dəyişdirilməsini] təklif edir.

[Stanislav] Vənsəviç [rusca] – Komissiya tərəfindən kassasiya barəsində izahat verərək deyir ki, Təmyiz [kassasiya] məhkəməsi haqqında xüsusi komissiya tərəfindən bir layihə tərtib verilir və yaxın zamanda layihə Parlamenta idaxl edilərək bir ayadək Təmyiz məhkəməsi mövcud olacaqdır. Nəzərdə nəzərdə yeni bir müvəziblər komissiyası təsis ə zaman qəbul olunsun. Böyülə ki, xüsusi komissiya təşəkkül edincə, Təmyiz məhkəməsi də hazır olacaqdır. Binaənleyle [ona görə], komissiya təşkilinə ehtiyac yoxdur.

Sədr – Daha dənışməq istəyən yoxdurmu? Yoxsa, söz məruzəçi Şafi bəy Rüstəmbəyovlədir.

Səfi bəy – Tarixdən məlumdur ki, köhnə hökumətdən ayrılıb da hələ üçüncü gün yeni qənanlar vermişəm olan təza məmləkətlər həmişə köhnə hökumətin qənanı ilə gəlmişlərdir. Hər yerdə, hər millətdə, hər məmləkətin tarixində bu, böyülə görülmüşdür. Biz dəxi hələlik hökumət üzün təza qənanu vermişəm olduğumuzdan, bir müddət səbiq hökumətin qənanu ilə gətməliyik. Fəqət, əlbəttə ki, türk-islam Azərbaycan həyatına müvafiq olmayan qənanlar özü-özündən deyir ki, məhkəmə seçki əsası ilə təşkil edilsin. Rusiyada seçki əsası ilə idarələr qurulmasını na surət əldəyin və necə nəticələr verədiyini təqəssüs gördük. Onu artıq öz vətənimizdə də görmək istəməz. [Soldan səslər] Bir də, Auropada heç bir yerdə seçki əsası ilə qurulmuş məhkəmə yoxdur. [Soldan: Auropa demokratiq üsulü ilə idarə olunmaqr.] Xocəyev cənanları 10-14 maddənin təbdilini [dəyişdirilməsini] və 4-ü əvəzinə 6 ay qərar verilməsini təklif edir. Burada Harbiyyə Nazaratının ədmi olmasını göstərdiyi kimi qalsın. Bir də 24-cü maddəni tədixl edərək deyir ki, kassasiya Harbiyyə nazirinə deyil, komisiyona verilsin. Mən buna da razı ola bilmərəm. Çünki millətdə, hər işə Harbiyyə naziri özü təkbəsə baxmaqaycaqdır. Yəqin onun yanından bir surə olacaqdır ki, həmin şüradə yaxşı hüquqsuzların dəxi olacaqlardır. Binaənleyle, kassasiya da Harbiyyə naziri təkbəsə deyir ki, müntəxəssis tərcübəli ədalət baxacaqardır. Ona görə təklif edərdim, bu maddə dəxi yeni məzmunla qalsın.

Layihə maddəbəndədə 7, 24 və 25-ci maddələr Lavayehi-qənunıyyə komissiyasına qəytərlənərək, yerdə qalan maddələr qəbul olunur.

Bundan sonra Daxiliyyə Nazaratı tərəfindən xidmətçilərin məaşının artırılması və bəzi məmuriyyətlərin ləğvi və təsis haqqında qəbul edilmiş 3-cü qıraətina keçilir. Səss qonulduqda, sosialistlər əleyhinə olmaq üzrə əksəriyyəti-ərə [səs çoxluğu] ilə qəbul edildir.

Növbədəki Azərbaycan Hökuməti ilə Ermənistan və Gürcüstan hökumətləri arasında əqd edilmiş [imzalanmış] post-teleqraf müqaviləsinin təsdiqidir. Məruzəçi Şafi bəy Rüstəmbəyov Azərbaycan-Ermənistan müqavilənaməsini oxuyur və Parlanəm təsdiq edir. Vaxt gec olduğundan Azərbaycan-Gürcüstan müqavilənaməsinin qırıxətı gələn iclasa təxir edildir.

## TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ

**Amerika və Yaponiya**  
Vaşinqton - Tyanszində olan hadisə barəsində qəzetlər böyülə əlavəli məlumat verirlər: Pekində olan Amerika səfiri Dövlət Departamentə xəbər vermişdir ki, Tyanszində Amerika səldatları ilə Yaponiyanın polisi və camaatı arasında müsadimə [toqquşma] vəqə olmuşdur. Məhəlli [yerli] qəzetlər dəyirlər ki, Amerika bəhriyünları [matrosları] Yaponiyanı konsulnasını təhqir etmişlərdir. Verilən xəbərlərə nəzərən, müqəssirlərə tənbəh edilib [cəza verilib], Yaponiya Hökumətindən isiz istəniləcəkdir.

**Müttəfiqlər və Almaniya**  
Paris – Almaniya atacağı ərtəzə müqəbil qızıl verəcəkdir. Almaniyanı icazə verilməmiş ki, Şimal dənizində balıq tutsun. Abduxan [blokadani] yüngülləşdirilmək üçün lazim gələn tədbirlər İttihadı edilməmişdir [tədbirlər görülmüşdür].

**Yeni Kabina**  
İstanbul - Yenidən təşkil edilmiş Tofiq paşa Kabinəsi istefə verdi. Yeni Kabina təşkil edilmişdir. Dəmad Fərid paşa Sadrazəm [Baş nazir] və Xarıciyyə naziri, Mustafa Səbri əfəndi şeyxülislam, Maliyyə naziri Tofiq paşa, Camal paşa Daxiliyyə naziri.

London - Avam Kəmərsində Çörçill Vedjyuda cavab verərək deməmişdir ki, Bəloqəvensk yaxınlığında müharibə edən Yaponiya qoşunlarına müəvənət [kömək] etməkdən Amerika qoşunları imtina etməmişdir. Amerika qoşunlarının komandanı demək ki, yəpənlərə hücum edənlərin bolşevik deyil, rus kəndçiləri olduğu və amerikalılar rus kəndçilərinə qarşı ətraf əqrəyəcaqları üçün, yəpənlərə müəvənət [kömək] etməmişlərdir. İngiliss qoşunları həyəcənə yətməgə dəvət edilmişdir. Fəqət onlar Müttəfiqlərə müəvənət edəcəklərdir. Çörçill əlavə etmişdir ki, yəpənlərə hücum edənlər gözə surətdə təsəhl edilmiş [silahləndirilmiş] bolşeviklər imis.

Paris - Kləmansonun canına sui-qəsd edən Kottini Brüksel [Brüssel] müdafiə edmiş. O, qətlə qəsd etdiyi ilə İttihad

